

ITEM	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DE ITENS	UN	QTDE	P.UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P.UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
						SEM BDI		COM BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m2	2.50	R\$ 460.12	R\$ 1,150.30	R\$ 575.15	R\$ 1,437.88
1.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	16.00	R\$ 102.51	R\$ 1,640.16	R\$ 128.14	R\$ 2,050.24
						R\$ 2,790.46		R\$ 3,488.12
2		AMPLIAÇÃO GARAGEM						
2.1	PISO							
2.1.1	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM.	m2	136.94	R\$ 41.20	R\$ 5,641.93	R\$ 51.50	R\$ 7,052.41
2.1.3	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m2	136.94	R\$ 56.83	R\$ 7,782.30	R\$ 71.04	R\$ 9,728.22
						R\$ 13,424.23		R\$ 16,780.63
2.2	ALVENARIA							
2.2.1	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m2	56.70	R\$ 100.00	R\$ 5,670.00	R\$ 125.00	R\$ 7,087.50
2.2.2	87900	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAÓS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m2	56.70	R\$ 11.04	R\$ 625.97	R\$ 13.80	R\$ 782.46
						R\$ 6,295.97		R\$ 7,869.96
2.3	COBERTURA							
2.3.1	100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Kg	1350	R\$ 18.94	R\$ 25,569.00	R\$ 23.56	R\$ 31,806.00
2.3.2	100764	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	Kg	500	R\$ 18.85	R\$ 9,425.00	R\$ 23.68	R\$ 11,840.00
2.3.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m2	134.32	R\$ 66.60	R\$ 8,945.71	R\$ 83.25	R\$ 11,182.14
2.3.4	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	38.89	R\$ 61.81	R\$ 2,403.79	R\$ 77.26	R\$ 3,004.64
2.3.5	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m	26.96	R\$ 55.75	R\$ 1,503.02	R\$ 69.69	R\$ 1,878.84
						R\$ 47,846.52		R\$ 59,711.62
2.4	ESCADA							
2.4.1	Mercado	ESCADA EM ESTRUTURA METÁLICA COM PATAMAR DE 1 METRO SENDO 8.60M² DE ÁREA PISANTE:30CM ESPELHO 20CM COM CORRIMÃO H: 1,10M	ud	1.00	R\$ 12,000.00	R\$ 12,000.00		
						R\$ 12,000.00		R\$ 12,000.00
2.5	HIDRÁULICA							
2.5.1	102611	CAIXA D´ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	un	1.00	R\$ 441.93	R\$ 441.93	R\$ 552.41	R\$ 552.41
2.5.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	8.00	R\$ 30.85	R\$ 246.80	R\$ 38.56	R\$ 308.48
2.5.3	96750	JOELHO 90 GRAUS, PPR, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	3.00	R\$ 20.08	R\$ 60.24	R\$ 25.10	R\$ 75.30
2.5.4	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1.00	R\$ 20.79	R\$ 20.79	R\$ 25.99	R\$ 25.99
2.5.5	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	8.00	R\$ 19.67	R\$ 157.36	R\$ 24.59	R\$ 196.70
2.5.6	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *54 X 44* CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2.00	R\$ 388.61	R\$ 777.22	R\$ 485.76	R\$ 971.52
2.5.7	Mercado	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE 600 LITROS	UN	1.00	R\$ 1,079.00	R\$ 1,079.00		
						R\$ 2,783.34		R\$ 3,209.40
2.6	ELÉTRICA							
2.6.1	90456	Tomada 2P+T 10A (uso geral) - caixa + fio + placa	UN	2.00	R\$ 8.53	R\$ 17.06	R\$ 10.66	R\$ 21.32
2.6.2	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	25	R\$ 6.13	R\$ 153.25	R\$ 7.66	R\$ 191.50
2.6.3	105543	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR - QUADRADA *60X60*CM, INCLUSO DRIVER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	3	R\$ 56.00	R\$ 168.00	R\$ 70.00	R\$ 210.00
2.6.4	92035	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A	un	2	R\$ 97.76	R\$ 195.52	R\$ 122.20	R\$ 244.40
						R\$ 533.83		R\$ 667.22
3		FACHADA EM ALUMINIO + VIDRO COM 2 PORTÕES DE CORRER						
3.1	104800	REMOÇÃO GRADE EXISTENTE	m	12.06	R\$ 29.70	R\$ 358.18	R\$ 37.13	R\$ 447.79
3.2	104800	REMOÇÃO MURO EXISTENTE	m2	5.46	R\$ 29.70	R\$ 162.16	R\$ 37.13	R\$ 202.73
3.3	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m2	5.46	56.70	R\$ 309.58	R\$ 70.88	R\$ 386.98
3.4	Mercado	MURO EM VIDRO INCOLOR 10MM TEMPERADO COM TUBO ALUMINIO EM COR PRETA ALTURA 1,50M COM ACABAMENTO SUPERIOR	m	18.20	R\$ 1,044.320	R\$ 19,006.62		
3.5	Mercado	PORTÃO DE CORRER EM AÇO E REVESTIDO EXTERNO COM LAMBRI DUPLO NA COR PRETA ALTURA 1,50M COM MOTOR DE CORRENTE ADEQUADO PARA PORTÃO DESLIZANTE	m	11.50	R\$ 2,988.92	R\$ 34,372.58		
3.6	Mercado	COLA M-PÓXI POLIÉSTER 300ML	un	4.00	R\$ 240.88	R\$ 963.52		
						R\$ 55,172.64		R\$ 55,380.22
4		BASE RESERVATÓRIO ABASTECIMENTO CAMINHÃO PIPA E AMPLIAÇÃO LAJE GARAGEM						
4.1	SAPATAS							
4.1.1	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	0.30	R\$ 24.79	R\$ 7.44	R\$ 30.99	R\$ 9.30
4.1.2	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	71.80	R\$ 14.78	R\$ 1,061.20	R\$ 18.48	R\$ 1,326.86
4.1.3	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	29.40	R\$ 12.98	R\$ 381.61	R\$ 16.23	R\$ 477.16
4.1.4	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	69.50	R\$ 10.92	R\$ 758.94	R\$ 13.65	R\$ 948.68
4.1.5	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18.70	R\$ 14.98	R\$ 280.13	R\$ 18.73	R\$ 350.25
4.1.6	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	24.00	R\$ 78.06	R\$ 1,873.44	R\$ 97.58	R\$ 2,341.92
4.1.7	COMP-001	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 25 MPA, SEM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	3.50	R\$ 783.55	R\$ 2,742.41	R\$ 979.43	R\$ 3,428.01
						R\$ 7,105.17		R\$ 8,882.18
4.2	VIGAS BALDRAME							
4.2.1	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	19.00	R\$ 78.06	R\$ 1,483.14	R\$ 97.58	R\$ 1,854.02
4.2.2	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60.52	R\$ 13.09	R\$ 792.21	R\$ 16.36	R\$ 990.11
4.2.3	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	33.90	R\$ 14.78	R\$ 501.04	R\$ 18.48	R\$ 626.47
4.2.5	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	18.50	R\$ 18.36	R\$ 339.66	R\$ 22.95	R\$ 424.58
4.2.6	COMP-002	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, SEM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1.52	R\$ 746.51	R\$ 1,134.70	R\$ 933.14	R\$ 1,418.37
						R\$ 4,250.75		R\$ 5,313.55
4.3	PILARES							
4.3.1	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	53.76	R\$ 123.77	R\$ 6,653.88	R\$ 154.71	R\$ 8,317.21
4.3.2	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	207.90	R\$ 10.92	R\$ 2,270.27	R\$ 13.65	R\$ 2,837.84
4.3.4	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	65.10	R\$ 23.19	R\$ 1,509.67	R\$ 28.99	R\$ 1,887.25
4.3.5	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	3.56	R\$ 752.98	R\$ 2,680.61	R\$ 941.23	R\$ 3,350.78
						R\$ 13,114.43		R\$ 16,393.08
4.4	VIGAS							
4.4.1	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	50.13	R\$ 78.06	R\$ 3,913.15	R\$ 97.58	R\$ 4,891.69
4.4.2	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	131.53	R\$ 13.09	R\$ 1,721.73	R\$ 16.36	R\$ 2,151.83
4.3.2	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	13.60	R\$ 10.92	R\$ 148.51	R\$ 13.65	R\$ 185.64
4.4.5	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	36.50	R\$ 18.36	R\$ 670.14	R\$ 22.95	R\$ 837.68
4.4.6	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	3.27	R\$ 780.04	R\$ 2,550.73	R\$ 975.05	R\$ 3,188.41
						R\$ 9,004.26		R\$ 11,255.25
4.5	LAJES							
4.5.1	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	8.39	R\$ 60.58	R\$ 508.27	R\$ 75.73	R\$ 635.37
4.5.2	92514	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	8.39	R\$ 71.26	R\$ 597.87	R\$ 89.08	R\$ 747.38
4.5.3	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	51.91	R\$ 11.68	R\$ 606.31	R\$ 14.60	R\$ 757.89
4.5.4	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	3.20	R\$ 780.04	R\$ 2,496.13	R\$ 975.05	R\$ 3,120.16
4.4.5	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	75.80	R\$ 18.36	R\$ 1,391.69	R\$ 22.95	R\$ 1,739.61
						R\$ 5,600.27		R\$ 7,000.41
5		RESERVATÓRIO ABASTECIMENTO CAMINHÃO PIPA						
5.1.1	37106	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS, COM TAMPA	UN	1	R\$ 4,664.54	R\$ 4,664.54	R\$ 5,830.68	R\$ 5,830.68
5.1.2	94715	ADAPTADOR FLANGE PVC 110MM	UN	1	R\$ 286.98	R\$ 286.98	R\$ 358.73	R\$ 358.73
5.1.3	94670	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 110MM X4	UN	2	R\$ 72.50	R\$ 145.00	R\$ 90.63	R\$ 181.26

ITEM	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DE ITENS	UN	QTDE	P.UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P.UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
						SEM BDI		COM BDI
5.1.4	94687	CURVA SOLDAVEL 90 110M	UN	2	R\$ 227.38	R\$ 454.76	R\$ 284.23	R\$ 568.46
5.1.5	34622	CABO PP 3X6	MT	50	R\$ 24.36	R\$ 1,218.00	R\$ 30.45	R\$ 1,522.50
5.1.6	91926	CABO FLEXIVEL 0,6 1KV 2X2,5MM	MT	50	R\$ 5.53	R\$ 276.50	R\$ 6.91	R\$ 345.50
5.1.7	102137	CHAVE BÓIA ELÉTRICA 15A-1,2M	PC	2	R\$ 165.26	R\$ 330.52	R\$ 206.58	R\$ 413.16
5.1.8	9874	TUBO SOLDAVEL PVC 40MM	M	24	R\$ 13.79	R\$ 330.96	R\$ 17.24	R\$ 413.76
5.1.9	001958	CURVA SOLDAVEL 90 40MM	UN	5	R\$ 11.78	R\$ 58.90	R\$ 14.73	R\$ 73.65
5.1.10	000110	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 40MM X 11/4	UN	3	R\$ 5.90	R\$ 17.70	R\$ 7.38	R\$ 22.14
5.1.11	Mercado	VALVULA SUCÇÃO POÇO 11/4	UN	1	R\$ 154.00	R\$ 154.00		
5.1.12	00098	ADAPTADOR FLANGE PVC 40MM	UN	2	R\$ 27.19	R\$ 54.38	R\$ 33.99	R\$ 67.98
5.1.13	Mercado	QUADRO DE COMANDO CL 50/40/25	PC	1	R\$ 1,350.00	R\$ 1,350.00		
5.1.14	Mercado	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	SER	1	R\$ 800.00	R\$ 800.00		
5.1.15	39145	ABRAÇADEIRA TIPO U 4	UN	15	R\$ 3.41	R\$ 51.15	R\$ 4.26	R\$ 63.90
5.1.16	39139	ABRAÇADEIRA TIPO U 1 1/4	UN	15	R\$ 0.65	R\$ 9.75	R\$ 0.81	R\$ 12.15
5.1.17	006027	REGISTRO ESFERA GALVANIZADO 4 LATAO	UN	1	R\$ 1,300.00	R\$ 1,300.00	R\$ 1,625.00	R\$ 1,625.00
5.1.18	Mercado	BOMBA CENTRIFUGA TRIF. 1CV 220/380V	UN	1	R\$ 1,650.00	R\$ 1,650.00		
6		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 13,153.14		15,452.87
6.1	99803	LIMPEZA DE OBRA	ser	134.32	R\$ 4.58	R\$ 615.19	R\$ 5.73	R\$ 769.65
6.2	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	3.5	R\$ 118.53	R\$ 414.86	R\$ 148.16	R\$ 518.56
6.3	4718	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO	m³	2.5	R\$ 105.19	R\$ 262.98	R\$ 131.49	R\$ 328.73
						R\$ 1,293.03		R\$ 1,616.94

BDI	25%	
Valor da obra sem BDI		R\$ 194,368.04
Valor da obra Com BDI		R\$ 225,021.45